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نفیسه زمانی نژاد

خبــرخبــر

لبنیات درچرخه بی پایان گرانی
این روزها از شیرخام گرفته تا ماست، پنیر و...، 
با سرعت سرسام آوری در حال صعود قیمت 
هستند، به طوری که نوسانات روزانه این 
محصولات، مصرف کنندگان، فروشندگان و 
حتی تولیدکنندگان را در یک چرخه بی پایان 

سردرگمی فرو برده است. 
گزارش های میدانی نشان می دهد قیمت برخی اقلام لبنی در 
مدت چند روز، ۱۰ تا ۱۵ درصد وحتی بیشتر افزایش یافته، در 
حالیکه مسئولان دولتی همچنان بر ثبات قیمت های مصوب 

تأکید می کنند. 
اخیرا نیز ستاد تنظیم بازار در جلسه ای به ریاست معاون اول 
چهار  و  خام  شیر  برای  جدیدی  قیمت های  رئیس جمهور، 
محصول اصلی لبنی را اعلام کرد: شیرخام درب کارخانه کیلویی 
۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان، شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی با ۱.۵ درصد 
چربی ۳۸ هزار و ۷۰۰ تومان، شیر بطری ۱۰۰۰ گرمی با همان 
چربی ۴۸ هزار و ۷۰۰ تومان، پنیر UF ۴۰۰ گرمی ۹۴ هزار و 
۵۰۰ تومان و ماست ۲۰۰۰ گرمی ۱۱۸ هزار تومان، مصوباتی 
که در ۲۳ آذر ۱۴۰۴ اعلام و قرار شد ثبات را به بازار برگرداند، 

گرچه واقعیت بازار چیز دیگری را نشان می دهد.
	Áپشت پرده گرانی

اما آنچه موجب گرانی های پی درپی درحوزه محصولات لبنی 
شده است به گفته فعالان ومتولیان این صنف، بیش ازهر عاملی 
مرتبط با افزایش هزینه های تولید، ازجمله قیمت نهاده های دامی 

مانند علوفه و کنسانتره است. 
لبنی، محمد فربد،  اتحادیه فرآورده های  به گفته سخنگوی 
افزایش قیمت شیر خام به دلیل مجموعه ای از عوامل است: 
افزایش قیمت علوفه، عدم تخصیص به موقع ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
برای واردات نهاده ها، و مراجعه دامداران به بازار آزاد با قیمت های 
بالاتر، علاوه بر این شیوع بیماری تب برفکی در برخی مناطق 

تولید شیر را کاهش داده و فشار را بیشتر کرده است.
 او افزود: شیرخام حدود ۶۰ درصد قیمت تمام شده محصولات 
آن  درصدی  افزایش ۵۲  بنابراین  می دهد،  تشکیل  را  لبنی 
می تواند به رشد ۳۰ درصدی قیمت ها منجر شود، اما کارخانه ها 
برای جلوگیری از شوک قیمتی، این افزایش را تدریجی اعمال 

می کنند، هرچند این کار زیان ده است.
همچنین بصیری، فعال صنفی درگفتگو با اصفهان امروز اظهار 
کرد: گرانی محصولات لبنی بیشتراز آنکه برای مصرف کننده 
آزاردهنده باشد به فروشندگان ضربه می زند، زیرا با افزایش 
قیمت، میزان فروش کمتر می شود که موجب زیان دهی برای 
فعالان است بخصوص آنکه این محصولات، چندان قابلیت 

نگهداری درمدت زیاد را ندارند.

او می گوید: دلیل گرانی چند باره محصولات لبنی، کمبود و 
افزایش نرخ نهاده های دامی است که ناشی از گرانی دلار و به 

طورمستقیم بر قیمت مواد پروتیینی و لبنیات موثر بوده است.
	Á نبود نظارت دقیق به علاوه  افزود:  بصیری 

بر همه زنجیره از تولید تا توزیع موجب چنین 
آشفتگی‌هایی می‌شود.

نرخ های  اعلام  به  اقدام  دولت  ازطرفی  یادآورشد:  فعال  این 
مصوب کرده و از سویی نظارتی بر اجرای این نرخ ها ندارد 
وهمین موضوع، نابسامانی بازار را شکل می دهد. بطوری که 
درطول یک هفته ممکن است 2 تا 3 دفعه با تغییر قیمت روبرو 
شویم و مشتریان هم با این شرایط گرانی، خرید کمتری را انجام 

می دهند.
با این حال تورم کلی، نقش پررنگی را در گرانی همه محصولات 
ایفا می کند. براساس داده های مرکز آمار ایران در آبان ماه، تورم 
نقطه به‌نقطه اقلام خوراکی به ۶۶ درصد رسید، و تورم گروه 
شیر، پنیر و تخم مرغ ۴۸.۶ درصد بوده است. واضح است وقتی 
شاخص های کلان اقتصادی مانند نرخ تورم، هزینه انرژی و 
در  سرعت  به  آن  اثر  می کنند،  پیدا  افزایش  نهاده ها  قیمت 

کالاهای اساسی مثل شیر و لبنیات نمایان می شود.
	Áمسئول کیست و راهکارها چیست؟

حالا سؤال اصلی آنکه چه کسی مسئول این گرانی ها است؟ 

وزارت جهاد کشاورزی، سازمان تعزیرات، ستاد تنظیم بازار؟ یا 
کارخانه دار؟

گفتنی است غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی به 
عنوان یکی از مسئولان کلیدی در زمینه تعیین قیمت و نظارت 
بر فروش محصولات لبنی، با تأکید بر قیمت گذاری سالانه 

شیرخام، مسئولیت گرانی های اخیر را نپذیرفت. 
او توضیح داد: وزارت جهاد کشاورزی فقط متولی قیمت گذاری 
اقلام مشمول هم  قیمت گذاری  داد:  ادامه  او  است.  شیرخام 
ازسوی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تعیین 

می شود.
نوری قزلجه گفت: نظارت بر قیمت این اقلام در بازار هم بر 
عهده وزارت جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و نیز 

سازمان تعزیرات حکومتی است.
این مسئول تأکید کرد: که تنها چهار قلم از محصولات لبنی 
)مانند شیرخام و برخی فرآورده های اصلی( مشمول قیمت گذاری 
تعزیراتی و تولیدکنندگان ملزم به رعایت نرخ های مصوب ستاد 
تنظیم بازار هستند. در صورت تخلف، برخورد تعزیراتی قطعی 
خواهد بود. اما سایر فرآورده های لبنی تحت قیمت‌گذاری مستقیم 

قرار ندارند و با روش های نظارتی دیگر، مدیریت می شوند.
به گفته وزیر جهاد کشاورزی روزانه میلیاردها تومان گرانفروشان 
به سازمان تعزیرات معرفی می شود، اما چرخه تعیین نرخ مصوب 

و معرفی به تعزیرات راهکار درستی نیست و باید قیمت گذاری 
دستوری را کنار گذاشت.

از سویی هم کارخانه های لبنی می گویند؛ طبق قانون، قیمت ما 
را هزینه تمام شده با نسبتی از حاشیه سود تعیین می کند و ما 
قیمت دستوری اجرا نمی کنیم. زنجیره ای از تناقضات گفتاری و 
رفتاری که درنهایت، بدون پاسخ شفاف، مصرف کننده را متضرر 

واقعی می کند.
	Áزنگ خطرسلامت

به  لبنی  محصولات  بازگشت  و  تقاضا  چشمگیر  کاهش 
کارخانجات از پیامدهای تغییری است که با شدت بسیار بالایی 
درنرخ لبنیات رخ داده است. موضوعی که زنگ خطری جدی 
برای سلامت جامعه و آینده تولید لبنیات است و بدون دخالت 
مؤثر، بر سلامت جامعه و تولید داخلی آسیب شدیدی را وارد 
می آورد.اما راهکارهایی که ارائه می شود از تقویت نظارت تا 
حمایت از دامداران با ارز ترجیحی، محدود کردن صادرات شیر 
خشک و درنهایت سیاست های حمایتی برای اقشار آسیب پذیری 
که با وجود  تورم افسار گسیخته لبنیات در سه ماه، خرید این 
محصولات را هم ازسبد غذایی خود حذف و یا کمرنگ کرده اند. 
هرچند پیش بینی می شود درصورت نبود عزم جدی برای توقف 
این گرانی ها افزایش بیشتر قیمت محصولات لبنی در روزهای 

پیشرو، چندان دور از ذهن نخواهد بود.

دلالی؛ مشکل اصلی بازار میوه
رئیس اتحادیه میوه و سبزی اصفهان گفت: مشکل 
اصلی بازار میوه، دلالی است. افزایش قیمت ها در بسیاری از 
موارد غیرواقعی و کاذب است و دلال ها سودجویی می کنند.

حمیدرضا مهدوی در گفت وگو با ایسنا پیرامون وضعیت 
بازار میوه استان در آستانه شب یلدا اظهار کرد: در حال حاضر 
هیچ کمبودی در بازار وجود ندارد و انواع میوه به وفور در بازار 

عرضه می شود.
او افزود: برخورد با گرانفروشی بر عهده ماست و با آن 
برخورد می کنیم، اما گرانی در اختیار ما نیست، چراکه ما در 
زنجیره دوم و سوم قرار داریم و خودمان نیز کالا را از میدان 

خریداری می‌کنیم.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی اصفهان ادامه داد: در یک 
ماه اخیر، افزایش قیمت ها بین ۱۰ تا ۲۵ درصد بوده و مصرف 
میوه کاهش یافته است، به طوری که فروش مغازه ها از حدود 
۱۰۰ درصد به ۳۰ تا ۴۰ درصد رسیده و بیش از نصف کاهش 

داشته است.
مهدوی اظهار کرد: میوه کالایی فاسدشدنی است و اگر 
امروز شاداب باشد، فردا پژمرده می شود و این موضوع موجب 
ضرر صنف می شود. امروز میوه نیز برای برخی از مردم به 

کالایی لاکچری تبدیل شده است.
از چه  بازار  در  میوه های موجود  اینکه  به  پاسخ  در  او 
استان ها و کشورهایی تأمین می شود؟ بیان کرد: انار و خیار 
تولید استان اصفهان است، پرتقال از استان های شمالی کشور 
تأمین می شود، موز از کشورهای هند و اکوادور وارد می شود، 
نارنگی از شمال و جنوب کشور می آید، هندوانه و کیوی نیز 

از سایر استان ها وارد بازار می شود.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی اصفهان، درباره قیمت ها 
توضیح داد: قیمت انار بسته به کیفیت آن از ۴۰ هزار تومان 
تا ۱۵۰ هزار تومان متغیر است. پرتقال شمال نیز با توجه به 
درجه بندی، از ۲۵ هزار تومان تا ۸۷ هزار و ۵۰۰ تومان عرضه 
می شود. کیوی درجه سه کیلویی ۵۰ هزار تومان و نوع ممتاز 
آن ۱۳۷ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت دارد. موز هندی ۱۱۵ هزار 
تومان و موز اکوادور ۱۷۲ هزار و ۵۰۰ تومان است. نارنگی 
درجه سه ۴۰ هزار تومان و نوع ممتاز آن ۱۳۷ هزار و ۵۰۰ 
تومان عرضه می شود. هندوانه انباری کیلویی ۱۲ هزار و ۵۰۰ 
تومان و هندوانه نو ۳۳ هزار و ۷۵۰ تومان قیمت دارد. خیار 
اصلاحی درجه سه ۳۲ هزار تومان و خیار اصلاحی درجه 

یک ۸۴ هزار و ۵۰۰ تومان به فروش می رسد.
مهدوی تأکید کرد: این قیمت ها مربوط به امروز است و 
تره بار مانند پوشاک قابل نرخ گذاری ثابت نیست و قیمت آن 

به صورت روزانه و متغیر تعیین می شود.
او با اشاره به نقش واسطه ها گفت: مشکل اصلی بازار 
موارد  از  بسیاری  در  قیمت ها  افزایش  است.  میوه، دلالی 

غیرواقعی و کاذب است و دلال ها سودجویی می کنند.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی اصفهان افزود: افزایش 
هزینه هایی مانند سوخت و حمل ونقل طبیعی است و بر 
قیمت ها تأثیر می گذارد، اما به نظر بنده بیشترین تأثیر را 
دلالان دارند. دلال بار را از کشاورز خریداری می کند، وارد 
میدان می شود، دوباره توسط دلال دیگری خریداری و پس از 

چند دست چرخیدن به ما فروخته می شود.
مهدوی اضافه کرد: برای مثال، میدان تره بار ساعت ۴:۰۰ 
صبح برای ما باز می شود، اما دلال ها از ساعت ۲:۰۰ بامداد 
حضور دارند و بار ممتاز را خریداری می کنند و با افزودن 
درصدی سود، آن را به ما می فروشند. اگر بار مستقیما به 
مغازه دار فروخته شود، یک واسطه حذف می شود. در جلسات 
استانداری نیز این موضوع مطرح شده و پیشنهاد داده ایم که 

در میدان تره بار، دست دلال ها کوتاه شود.
او با اشاره به مشکلات صنفی اظهار کرد: اگر مشاهده 
می شود که یک مغازه دار سیب زمینی را کمی گران تر عرضه 
می کند، باید توجه داشت که در هر گونی سیب زمینی سه تا 
پنج کیلو خاک وجود دارد، همچنین در بسیاری از بارها، به جز 
موز و چند قلم خاص، حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد بار به صورت 

خالص به ما فروخته نمی شود.
کرد:  اظهار  اصفهان  سبزی  و  میوه  اتحادیه  رئیس 
سبدهایی که در مغازه ها مشاهده می شود، پیش تر با قیمت 
کیلویی ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان عرضه می شد و میزان کسر 
آن قابل توجه نبود، اما اکنون که قیمت بار به کیلویی ۱۵۰ 
هزار تومان رسیده، وزن سبد برای ما بسیار هزینه بر است و در 

بسیاری موارد کسر نمی شود.
مهدوی تصریح کرد: زمانی که مشتری انار خریداری 
می کند، ممکن است از یک سبد هفت یا هشت کیلویی، تنها 
سه یا چهار کیلو انار ممتاز باشد و باقی آن ریز و درجه دو یا 
سه باشد. مشتری برای شب یلدا از چند سبد بهترین سیب ها 
را انتخاب می کند و مابقی بار که می ماند دیگر ممتاز نیست 
و مجبوریم آن را با قیمت پایین تر بفروشیم و این موضوع 

موجب ضرر مغازه دار می شود.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی اصفهان ادامه داد: کشاورزی 
کشور ما همچنان سنتی است و بسته بندی ها استاندارد نیست. 
اگر بسته بندی ها به صورت تک ردیف و بدون زیر و رو باشد، 
کیفیت محصول مشخص است. ما در میدان نمی توانیم ۵۰۰ 
کیلو بار را زیر و رو کنیم و تنها چند سبد را بررسی می کنیم.

او با اشاره به شکایات مردمی گفت: برخی مردم اعلام 
دارند،  اجباری  فروش  میوه فروشی ها  بعضی  که  می کنند 
در حالی که فروش اجباری تخلف محسوب می شود. این 
موضوع طبق ماده ۲۸ تخلف صنفی است و شهروندان 
می توانند موضوع را اطلاع دهند تا بازرسی اصناف و تعزیرات 

حکومتی ورود کنند.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی اصفهان تأکید کرد: از مردم 
درخواست داریم حتما از واحدهای صنفی که دارای اتیکت و 
تابلوی قیمت هستند، خرید کنند. واحدهایی که قیمت را درج 
نمی کنند معمولا قصد گران فروشی دارند، اما مغازه دارانی که 
قیمت را اعلام می کنند، منصف تر هستند.مهدوی خاطرنشان 
کرد: بازرسی ها در آستانه شب یلدا افزایش یافته و به صورت 
دو شیفت انجام می شود. نیروهای بازرس افتخاری اضافه 
شده و گشت های مشترک با تعزیرات حکومتی و بازرسی 
نیز در جریان گشت مشترک  امروز  برقرار است.  اصناف 
میدان مرکزی، یک واحد متخلف به دلیل ارائه فاکتور جعلی 

با حضور قاضی تعزیرات در محل پلمب شد.

استیضاح ۴ وزیر اعلام وصول 
شده است

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی گفت: 
اکنون استیضاح چهار نفر از وزرا اعلام وصول شده است که 
ترتیب وصول نیز اول خانم صادق وزیر راه، بعد میدری وزیر 
کار، سپس علی آبادی وزیر نیرو و نوری وزیر جهاد کشاورزی 

بوده است.
اکنون  کرد:  اظهار  ایمنا  با  گفت وگو  در  یزدیان  حامد 
استیضاح چهار نفر از وزرا اعلام وصول شده است که ترتیب 
وصول نیز اول خانم صادق وزیر راه، بعد میدری وزیر کار و 
سپس علی آبادی وزیر نیرو و نوری وزیر جهاد کشاورزی بوده 

است.
او افزود: به نظر می رسد که فضای مجلس روی استیضاح 
دیگر،  وزیر  سه  روی  اما  نیست،  جدی  چندان  نیرو  وزیر 

درخواست ها بیشتر بوده و به‌صورت جدی دنبال می شود.
نماینده مردم اصفهان تصریح کرد: واقعیت این است که 
در شرایط فعلی، عزم مجلس برای استیضاح وزارت کار بیشتر 
است. مجلس و شخص رئیس مجلس انتظار داشت که وزارت 
کار در بحث کالابرگ همکاری کند، اما این اتفاق نیفتاده و 

نارضایتی بیشتری ایجاد شده است.
یزدیان درباره وزیر جهاد کشاورزی گفت: وزیر جهاد موافق 
و مخالف دارد. نارضایتی به دلیل مشکلاتی همچون نهاده های 
دامی زیاد است، اما برخی مسائل مربوط به سیاست های کلی 
دولت و بانک مرکزی است. بنابراین استیضاح در این حوزه 

تزلزل نوسان دارد.
راه  وزارت  بحث  کرد:  تصریح  نیز  راه  وزارت  درباره  او 
عملکردی است و ضعف عملکرد وزارتخانه در حوزه راه و 
مسکن و نوع تعامل آن با نمایندگان، استیضاح را همچنان 
جدی نگه داشته است. خودم تا این لحظه است استیضاح وزیر 
راه و جهاد را امضا می کنم و این موضوع در دست پیگیری 

است.

رونمایی از سامانه هوشمند 
رویت پذیری مصرف برق صنایع 

در اصفهان
هوشمند  سامانه  اول  مرحله  از  مشترک،  نشستی  در 
رویت پذیری مصرف برق صنایع در اصفهان با هدف مدیریت 
هوشمند مصرف و افزایش پایداری شبکه برق و با حضور 
معاون توسعه شرکت های دانش بنیان ریاست جمهوری و 
مدیران اجرایی طرح رونمایی شد.به گزارش اصفهان امروز، 
محمد مرادی شرکت توزیع نیروی برق استان اصفهان اعلام 
پایش،  نوین  فناوری های  از  بهره گیری  با  این سامانه  کرد 
لایه بندی مصرف، تشخیص خطا و کنترل لحظه ای شبکه، 
گامی مهم در ارتقای استانداردهای توزیع انرژی در استان 
محسوب و در مراحل بعدی، قابلیت های بیشتری به آن اضافه 
خواهد شد.هدف از برگزاری این نشست، پیگیری روند توسعه 
زیرساخت های هوش مصنوعی، تقویت زیست بوم نوآوری و 
استفاده حداکثری استان اصفهان از ظرفیت های قانونی برای 

توسعه منطقه ویژه اقتصادی IT در فولادشهر است.

رفع ۶۶ مورد نشتی گاز در 
منطقه ۲ عملیات انتقال گاز 

ایران 
مدیر منطقه ۲ عملیات انتقال گاز ایران از رفع ۶۶ مورد 
نشتی گاز در خطوط و تأسیسات این منطقه از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تا پایان آبان ماه خبر داد و گفت که برخی از این موارد 

به پیچیدگی یک پروژه کامل بوده است.
به گزارش اصفهان امروز، اسدالله مهری، مدیر منطقه، 
اعلام کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا پایان آبان ماه، تعداد ۶۶ 
مورد نشتی گاز در خطوط و تأسیسات منطقه شناسایی و به 

طور کامل رفع شده است.
انتقال  پایداری شبکه  و  ایمنی  اهمیت  به  اشاره  با  او 
گاز، خاطرنشان کرد: برخی از این موارد از پیچیدگی فنی 
بالایی برخوردار بودند و به اندازه یک پروژه کامل، نیازمند 
بوده اند.اسدالله  تخصصی  عملیات  اجرای  و  برنامه ریزی 
مهری افزود: پایش مستمر خطوط، استفاده از فناوری های 
نوین تشخیص نشتی و به کارگیری نیروهای مجرب ازجمله 
اقداماتی است که در راستای پیشگیری و مدیریت به موقع 
چنین مواردی انجام می شود.مدیر منطقه ۲ عملیات انتقال 
گاز ایران همچنین بر تداوم نظارت ها و بازرسی های دوره ای 
برای حفظ ایمنی و کارایی شبکه گازرسانی تأکید کرد و 
اجتماعی  مسئولیت های  چارچوب  در  اقدامات  این  گفت: 
ایمنی و  ایران برای تأمین  انتقال گاز  و حرفه ای شرکت 

پایداری جریان گاز انجام می گیرد.

رشد ۴۱ درصدی حجم 
صادرات زنجیره فولاد در 

هشت ماهه سال جاری
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار صادرات هشت ماهه 
سال ۱۴۰۴ زنجیره فولاد کشور را منتشر کرد که بر این اساس 
حجم صادرات آهن و فولاد کشور، ۳۱ درصد و مجموع حجم 

صادرات کل زنجیره فولاد ۴۱ درصد افزایش داشته است.
سهم  ایران،  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  گزارش  به 
واحدهای تولیدی از صادرات فولاد به حدود ۴۰ درصد کاهش 
یافته است. به عبارت دیگر از این رشد صادرات زنجیره فولاد، 

تولیدکنندگان منتفع نشده اند.
ارزش صادرات محصولات زنجیره آهن و فولاد کشور در 
۸ ماهه سال جاری با رشد ۲۷ درصدی به بیش از ۵.۳ میلیون 
دلار رسیده است. روند صعودی صادرات در مواد اولیه زنجیره 
فولاد همچنان تداوم دارد به طوری که حجم صادرات کنسانتره 
سنگ آهن در مقایسه با هشت ماهه سال گذشته ۷۷ درصد 

رشد داشته است.

حمل ونقل ریلی با زیرساخت موجود نیز ظرفیت جهش دارد
با وجود گلوگاه های زیرساختی و محدودیت منابع مالی، 
می توان با اصلاح نظام بهره برداری، سرمایه گذاری هدفمند و 
فراهم سازی بستر مشارکت بخش خصوصی، ظرفیت عملیاتی 
درصدی   ۳۰ سهم  هدف  به  و  داد  افزایش  را  ریلی  شبکه 

حمل ونقل ریلی در برنامه هفتم توسعه نزدیک شد.
به گزارش ایمنا، حمل ونقل ریلی در ایران امروز در نقطه ای 
ایستاده است که می تواند به یکی از موتورهای اصلی توسعه 
پایدار کشور تبدیل شود، نقطه ای که در آن، اقتصاد، محیط زیست 
و امنیت انرژی به یکدیگر گره می خورند. در شرایطی که فشار 
بر شبکه جاده ای هر روز بیشتر می شود، مصرف سوخت های 
فسیلی افزایش پیدا می کند و آلودگی هوا به یکی از دغدغه های 
پاسخی  می تواند  ریل  است،  شده  تبدیل  شهروندان  جدی 
منطقی، کم هزینه و آینده نگرانه به بسیاری از این چالش ها باشد، 
شبکه ریلی اگر به درستی مدیریت و بهره برداری شود، قادر است 
بار سنگین جابه جایی کالا و مسافر را با مصرف انرژی کمتر، 
ایمنی بالاتر و اثرات زیست محیطی به مراتب محدودتر بر دوش 

بکشد.
فیزیکی خطوط خلاصه  توسعه  در  تنها  راه آهن  اهمیت 
نگاهی که  نهفته است؛  به آن  نگاه  نوع  بلکه در  نمی شود، 
ریل را نه یک هزینه، بلکه یک سرمایه ملی می داند. تجربه 
از کشورها نشان می دهد که حتی بدون گسترش  بسیاری 
افزایش  علمی،  برنامه ریزی  با  می توان  زیرساخت ها،  فوری 
بهره وری و استفاده هوشمندانه از ظرفیت های موجود، تحولی 
واقعی در عملکرد شبکه ریلی ایجاد کرد. آینده حمل ونقل ایران، 
آینده ای است که در آن ریل نقشی محوری دارد؛ آینده ای که با 
تصمیم های درست امروز ساخته می شود و می تواند به کاهش 
ناترازی انرژی، تقویت تولید، افزایش رقابت پذیری اقتصاد و 
بهبود کیفیت زندگی منجر شود. ریل، مسیر امید است؛ مسیری 

که اگر جدی گرفته شود، توسعه را روی ریل می اندازد.
	Áخودکفایی در تولید سوزن ریل قطار

کشور،  ریلی  حمل ونقل  طرح  مجری  تمنایی،  محمد 
فعلی  وضعیت  ارزیابی  در  کرد:  اظهار  ایمنا  با  گفت وگو  در 
ظرفیت های شبکه ریلی کشور برای جابه جایی مواد اولیه و 

مطرح  مسئولان  سوی  از  که  نکاتی  فولادی،  محصولات 
می شود، قابل تأمل و بررسی دقیق است. بعضی از این موارد 
را نمی توان نادیده گرفت؛ به ویژه آنکه در تعدادی از محورهای 
اصلی ریلی کشور با گلوگاه های جدی و مزمن روبه رو هستیم 
که رفع آن ها یک ضرورت انکارناپذیر محسوب می شود، با این 
حال باید به این نکته توجه داشت که نظام بهره برداری موجود 
نیز با ضعف ها و ناکارآمدی هایی همراه است و می توان حتی با 
همین زیرساخت فعلی و از طریق اجرای چند اقدام کم هزینه، 
اما هدفمند بهره وری خطوط را افزایش داد و ظرفیت عملیاتی 

شبکه ریلی را به طور محسوسی ارتقا بخشید.
او افزود: در برنامه هفتم توسعه، هدف بسیار مهم و راهبردی 
افزایش سهم حمل ونقل ریلی به ۳۰ درصد تعیین شده است 
و دولت به صورت قانونی مکلف شده است که به این هدف 
دست پیدا کند. مجموعه فعلی راه آهن کشور نیز از نیروهای 
متخصص، باتجربه و توانمند تشکیل شده است و مدیران آگاه 
و مسلط به حوزه ریل و حمل ونقل در صنعت حضور دارند؛ با 

وجود این ظرفیت ها، باید واقع بینانه بپذیریم که فاصله ما با نقطه 
مطلوب و شرایط ایده آل همچنان قابل توجه است و نیازمند 

اصلاحات جدی هستیم.
مجری طرح حمل ونقل ریلی کشور تصریح کرد: در بخش 
چالش ها،  تعیین کننده ترین  و  مهم ترین  از  یکی  زیرساخت، 
محدودیت منابع مالی و بودجه ای است. با وجود آنکه طرح جامع 
حمل ونقل ریلی کشور تدوین شده و اولویت ها به صورت دقیق، 
کارشناسی شده و شفاف مشخص شده است و بنده نیز از سال 
۱۳۹۸ تا ۱۴۰۴ مسئولیت اجرای این طرح را بر عهده داشته ام، 
اما دو مشکل اساسی همچنان پابرجا مانده است. نخست آنکه 
منابع مالی موجود پاسخ گوی حجم گسترده نیازهای توسعه ای 
شبکه ریلی کشور نیست و دوم آنکه در برخی موارد، پروژه های 
غیراولویت دار به دلیل ملاحظات مقطعی، فشارهای محلی یا 
وعده های مطرح شده در سفرهای استانی در دستور کار قرار 
اولویت های  و  جامع  روح طرح  با  رویکرد  این  که  می گیرند 
مصوب آن هم خوانی ندارد.تمنایی ادامه داد: راهکار اساسی و 

بلندمدت این وضعیت، آن است که سرمایه گذاری در بخش 
شود.  انجام  به صرفه  و  هوشمندانه  هدفمند،  به صورت  ریلی 
این مسیر،  در  اقدامات  از ضروری ترین و کلیدی ترین  یکی 
جذب سرمایه و مشارکت واقعی بخش خصوصی در حوزه 
زیرساخت های ریلی است. طی چهار دهه گذشته، زیرساخت 
ریلی کشور به طور کامل توسط دولت توسعه پیدا کرده است 
و در عمل بخش خصوصی هیچ گاه امکان ورود مؤثر و پایدار 
به این عرصه را پیدا نکرده است، در حالی که این مشارکت 
هم امکان پذیر است و هم برای آینده شبکه ریلی کشور حیاتی 
محسوب می شود. جذاب سازی سرمایه گذاری در زیرساخت های 
ریلی می تواند روند توسعه را به طور چشمگیری تسریع کند، زیرا 
با سطح بودجه فعلی، امکان ایجاد یک جهش قابل توجه و 

پایدار وجود ندارد.
او عنوان کرد: توسعه حمل ونقل ریلی یک ضرورت ملی 
و راهبردی برای کشور به شمار می رود و شبکه ریلی به دلیل 
مصرف سوخت به مراتب کمتر و میزان آلایندگی که یک بیستم 
حمل ونقل جاده ای است، نقش بسیار مهمی در کاهش آلودگی 
هوا، صرفه جویی انرژی و افزایش پایداری نظام حمل ونقل ایفا 
می کند. در حال حاضر، بیش از ۹۰ درصد جابه جایی بار و مسافر 
در کشور از طریق جاده انجام می شود، در حالی که بر اساس 
اسناد بالادستی، برنامه های توسعه ای و نیاز واقعی کشور، باید 
این سهم به طور جدی اصلاح شود و سهم حمل ونقل ریلی به 

هدف ۳۰ درصدی تعیین شده برسد.
یک  با  افزود:  کشور  ریلی  حمل ونقل  طرح  مجری 
برنامه ریزی منسجم، علمی وبر پایه داده های دقیق و منطبق با 
اسناد بالادستی، می توان مسیر فعلی را اصلاح کرد و گام های 
مؤثر، عملیاتی و ماندگاری برای توسعه حمل ونقل ریلی کشور 
برداشت. دولت نیز در این مسیر اقدام ها و تلاش های ارزشمندی 
را آغاز کرده است، اما شرط موفقیت نهایی و دستیابی به نتایج 
برای  جذاب  و  امن  واقعی،  بستر حضور  فراهم سازی  پایدار، 
مشارکت مؤثر بخش خصوصی در این حوزه است؛ امری که 
می تواند تحولی اساسی، پایدار و بلندمدت در شبکه ریلی کشور 

ایجاد کند.

مسائل اقتصادی و معیشتی از مهم ترین دغدغه های مردم است
استاندار اصفهان گفت: مسائل اقتصادی و معیشتی از 
مهم ترین دغدغه های مردم است و این موضوع در اولویت 

پیگیری های مدیریت استان اصفهان قرار دارد.
مجمع  جلسه  در  جمالی نژاد  مهدی  مهر،  گزارش  به 
نمایندگان استان اصفهان اظهار کرد: جلسات مجمع نمایندگان 
استان به صورت منظم و مستمر برگزار می شود و تلاش 
شده است در پایان هر ماه، نشستی با محور بررسی مسائل 

شهرستان ها و موضوعات اولویت دار استان برگزار شود
او افزود: در این جلسات که بعضا چندین ساعت به طول 
می انجامد، مسائل شهرستان ها به صورت مصداقی و دقیق 
روی میز قرار می گیرد و نمایندگان دغدغه ها و مطالبات خود را 

با معاونان استانداری مطرح می کنند؛ در موارد لازم، مدیران کل 
دستگاه های اجرایی نیز وارد فرآیند پیگیری می شوند.

استاندار اصفهان با اشاره به روند پیگیری مصوبات گفت: در 
هر جلسه، گزارش اقدامات انجام شده ارائه می شود و همچنین 
پیشنهادهای جدید متناسب با دستور کار، از سوی معاونان و 
مدیران مطرح می شود. برخی موضوعات ماهیت شهرستانی 
دارند و برخی دیگر مسائل کلان استان هستند که نیازمند 

تصمیم گیری در سطح ملی یا حتی اصلاح قوانین است.
	Á نگاه فراگیر به کل اســتان ثمره جلســات

مشترک است
جمالی نژاد خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین دستاوردهای 

این جلسات، ایجاد احساس نگاه فراگیر نسبت به کل استان 
می کنند  احساس  شهرستان ها  همه  که  به گونه ای  است؛ 
استانداری و مجمع نمایندگان متعلق به تمامی نقاط استان 

است.
او تصریح کرد: این هم افزایی فکری موجب تقارب آرا، 
کاهش اختلاف نظرها و رسیدن به تصمیم های جامع و مبتنی 
بر منافع عمومی استان شده است و به جرأت می توان گفت 
سطح هماهنگی میان دستگاه اجرایی و نمایندگان، کم نظیر 
بوده است. استاندار اصفهان با اشاره به شرایط اقتصادی و 
معیشتی مردم گفت: مسائل اقتصادی و معیشتی از مهم ترین 
دغدغه های مردم است و این موضوع در اولویت پیگیری ها 

قرار دارد؛ از همین رو، برنامه ریزی هایی برای طرح این مطالبات 
در سطح ملی و از وزرای اقتصادی در دستور کار قرار گرفته 

است.
	Á جلسات مجمع نمایندگان اصفهان به صورت

منظم برگزار شده است
در ادامه این نشست، حجت الاسلام والمسلمین محمدتقی 
نقدعلی، رئیس مجمع نمایندگان استان اصفهان نیز با تأکید 
بر اهمیت تداوم جلسات مشترک، اظهار کرد: از ابتدای آغاز 
مجلس دوازدهم، جلسات منظم ماهانه مجمع نمایندگان با 
حضور استاندار و معاونان برگزار شده و این روند تأثیر ملموسی 

در پیشبرد امور استان داشته است.


